沖建協発第 １４１号

平成16年11月10日

会　員　各　位

社団法人沖縄県建設業協会

会　長　　呉　屋　守　將

（　公　印　省　略　）

CALS/EC(電子納品)にかかる

実務者を対象としたセミナーの開催について
謹啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

　さて、本会では、CALS/ECの導入が促進される中、一昨年より関係講習会を実施してきたところであり、標記セミナーについても今年の６月に開催し大変好評であり、県・国の発注者担当者も受講される予定です。

これからむかえる電子入札・納品に備えるべきは、各企業のスキルアップが重要であり、実務者の方にはパソコンの汎用スキルアップを図ることが不可欠であることから、全国建設産業団体連合会の支援により標記セミナーを引き続き開催する事となりました。

つきましては、別添カリキュラムを参照のうえ、下記受付期間内に協会へFAXにて申込み下さい。

尚、本講習会は、お１人１台のパソコンを準備致しますが、台数に限りがあることから定員が限定されますこと予めご了承下さい。
記

○実務者セミナー

　　　　①日　　時；平成１６年12月９(木)・10(金)の２日間開催（１日３２名×２日）

　②場　　所；沖縄建設労働者研修福祉センター３階

　　　　③カリキュラム；別紙のとおり

④受 講 料；実務者１名につき、20,000円

　　　　⑤振 込 先；琉球銀行牧港支店 普通預金172070

　　　　　　　　　　(社)沖縄県建設業協会

⑥定　　員；１日３２名（２日間６４名）

(定員になり次第締切ります。なお、受講日については、事務局で割り振りをさせて頂きます。)
○受付期間；平成１６年１１月１１日(木)～２４日(水)
○申 込 先；社団法人沖縄県建設業協会 庶務課 浦添市牧港5-6-8

FAX 098-870-4565　ＴＥＬ098-876-5211
※  申込み締切り後、協会事務局より受講番号を記入し、受講券をFAXにて返送致しますので、講習会当日受講券をご持参下さい。
CALS/ECにかかるセミナー受講申込書

（※実務者セミナー受講申込書）
	※受付番号

	※受 講 日

	会社名

	実務者セミナー

出席者氏名
	①

	②

	会社住所
	〒　　　―

	電話番号
F A X
	（　　　　）　　　―

（　　　　）      ―

	受講料
	実務者セミナー

参加人数
	合　　計

	20,000円　　　　×　　　　　　　名　　　＝　　　　　　　　円

	上記の講習会を受講したいので申し込みます。

平成１６年 　月　　日

(社)沖縄県建設業協会庶務課　宛

FAX　０９８－８７０－４５６５

別　　添

· 実務者向けセミナー

【スキルチェックセミナー】
午前（09：00～12：00）

1．WindowsXPを日常業務に使うための初期設定

　　　1－1　コンピュータ名の設定

　　　1－2　ユーザアカウントとパスワードの設定

　　　1－3　デスクトップ画面の設定

　　　1－4　スタートメニューとタスクバーの設定

　　　1－5　エクスブローラ画面の設定

　　　1－6　WindowsXPの基本技（P15－16）

2．ハ－ドディスクとパーティション

　　　2－1　マイコンピュータのローカルディスク（C）（D）（E）（Q）を理解する

　　　2－2　「管理ツール」-「コンピュータの管理」-「ディスクの管理」で出来ること

　　　2－3　CD－ROMドライブのドライブ名を（Q）に設定

　　　2－4　市販ハードディスク管理ソフトを使って出来ること（PartitionMagic8.0等）

　　　2－5　0Sとアプリケーションは（C）、個人データは（D）

　　　2－6　「MyDocuments」や個人データを（D）に設定

　　  2－7　市販ソフトによるパーティションのバックアップ

（V2iProtectorDesktopEdition等）

3．エクスブローラによるファイル管理

　　　3－1　フォルダの作成とリネーム

　　　3－2　ファイルの作成

　　　3－3　外部メディア（フラッシュメモリ）からファイルをコピーする

　　　3－4　ファイルのリネームと選択

　　　3－5　クリップボードを意識した「切り取り」「コピー」と「貼り付け」

　　　3－6　ファイルの削除と復元

　　　　3－7　フォルダとファイルの検索

　　　　3－8　外部メディアへのデータバックアップ

　　　　3－9　ディスクのクリーンアップ

　　　　3－10　ディスクデフラグツール

午後（13：00～17：00）

4．現場事務所における簡易なネットワーク構築とファイル共有

　　　　4－1　ハブを介したクライアント間のネットワーク構築

　　　　4－2　サーバを設置したネットワーク構築

5．現場事務所におけるプリンタの共有

　　　　5－1　サーバに接続されたプリンタの共有

6．現場事務所におけるインターネット接続共有

　　　　6－1　インターネット接続共有の設定

7．無線LAN

　　　　7－1　無線LANの設定例

8．セキュリティ

　　　　8－1　WindowsUpdate

　　　　8－2　アンチウイルスソフトの常駐と定義ファイルの更新

9．電子納品データのCD－Rへの書き込み

　　　　9－1　ウイルスチェック

　　　　9－2　CD－Rへの書き込み